
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061400167

167

Nº 112, terça-feira, 14 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 590001

Nº Processo: 6180.0346/2022-16. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de manutenção em extintores de incêndio, em 2º
e 3º nível, com reposição de peças, e teste hidrostático em mangueiras de incêndio do
Edifício do Conselho Nacional do Ministério Público. . Total de Itens Licitados: 5. Edital:
14/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração
Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/06/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/06/2022) 590001-00001-2022NE000999

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/06/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futura e
eventual contratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC) nas modalidades: Local, de fixo para fixo e de fixo para móvel, com
instalação e assinatura de entroncamento digital (Feixe E-1) e de ramais DDR, Longa
Distância Nacional (LDN) e Internacional (LDI), a ser executado de forma contínua e para
atender às demandas da Procuradoria da República no Estado do Amapá (PR/AP), em
Macapá/AP. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 14/06/2022 das 12h00 às 17h59.
Endereço: Av. Ernestino Borges, 535 Centro - MACAPA - AP. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2022 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/06/2022, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IACY FURTADO GONCALVES
Supervisor de Licitações

(SIDEC - 13/06/2022) 200100-00001-2022NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 70/2020

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o
CENTRO DE TRATAMENTO CARDIOVASCULAR LTDA (CNPJ: 03.923.271/0003-79). Objeto:
Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO e incluir a CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - DA
PROTEÇÃO DOS DADOS PESSOAIS. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA
FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado TEREZA CRISTINA BA R R E T O
BAETA (Sócia Administradora). Processo nº 1.00.000.025055/2019-95. Vigência a partir de
08 de junho de 2022.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.298/2022

Termo de Credenciamento nº 1298/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a clínica de odontologia especializada upper LTDA (CNPJ: 02.013.034/0001-46)
para prestação de serviços odontológicos. PGEA: 1.00.000.013129/2021-65. Vigência:
23/06/2022 a 22/06/2027. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNA N D ES
AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado MARLÚCIO ALVEZ QUEIROZ
(Administrador).

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 54/2022 - UASG 200234

Nº Processo: 1292/2022-67 . Objeto: Contratação da empresa TIAGO MATTOS EDIÇÃO DE
CONTEUDO E MENTORIA EIRELI, CNPJ 32.144.673/0001-01, para a realização de uma
palestra, com 1 (uma) hora de duração, na 1ª Semana de Inovação do Ministério Público".
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos de natureza singular.
Declaração de Inexigibilidade em 07/06/2022. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretário
de Administração. Ratificação em 07/06/2022. ALCIDES MARTINS. Diretor-geral. Valor
Global: R$ 22.500,00. CNPJ CONTRATADA : 32.144.673/0001-01 TIAGO MATTOS EDICAO DE
CONTEUDO E MENTORIA EIRELI.

(SIDEC - 13/06/2022) 200234-00001-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 58/2022 - UASG 200234

Nº Processo: 1792/2022-50 . Objeto: Contratação do docente João Sergio dos Santos
Soares Pereira, para orientação de 04 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) da pós-
graduação "Controle da Administração Pública". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de serviços técnicos de natureza singular, Declaração de Inexigibilidade em
09/06/2022. RODRIGO PINA MEDEIROS. Chefe da Dicom. Ratificação em 09/06/2022. IVAN
DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretário de Administração. Valor Global: R$ 18.000,00. CPF
CONTRATADA : 079.862.017-03 JOAO SERGIO DOS SANTOS SOARES PEREIRA.

(SIDEC - 13/06/2022) 200234-00001-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 59/2022 - UASG 200234

Nº Processo: 1767/2022-46 . Objeto: Contratação do docente Gabriel Buissa Ribeiro de
Freitas para orientação de 05 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) da pós-graduação
"Controle da Administração Pública". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços
técnicos de natureza singular. Declaração de Inexigibilidade em 09/06/2022. RODRIGO
PINA MEDEIROS. Chefe da Dicom. Ratificação em 09/06/2022. IVAN DE ALMEIDA
GUIMARAES. Secretário de Administração. Valor Global: R$ 225.000,00. CPF CO N T R AT A DA
: 051.896.741-77 GABRIEL BUISSA RIBEIRO DE FREITAS.

(SIDEC - 13/06/2022) 200234-00001-2022NE000001

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2021. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: GRÁFICA E EDITORA QUALYTÁ LTDA (CNPJ 11.004.446/0001-00).
Objeto: prorrogar da vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Modalidade: inciso II do
artigo 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 29/07/2022 até 28/07/2023. Data de Assinatura:
07/06/2022. Valor Total: R$ 129.418,00. Nota de empenho: 2022NE000093, datada de
06/06/2022. Programa de Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa:
3.3.90.39.63. Processo: 279/2021-67. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela
Contratante, ANTÔNIO ALBERTO NUNES SANTOS, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 23/2022. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
LIGIA ZOTINI MAZURKIEWICZ (CNPJ 26.273.403/0001-06). Objeto: Contratação da empresa
LIGIA ZOTINI MAZURKIEWICZ para a realização de uma palestra no "Programa da Semana
de Inovação do Ministério Público". Fundamento Legal: inciso II do art. 25 c/c o inciso VI
do art. 13 da Lei 8.666/93. Vigência: de 08/06/2022 até 30 dias após o recebimento
definitivo do objeto ou até o último dia do crédito orçamentário vigente, o que ocorrer
primeiro. Data de Assinatura: 08/06/2022. Valor Total: R$ 6.500,00. Nota de empenho:
2022NE000146, datada de 07/06/2022. Programa de Trabalho: 03128003120HP0001.
Elemento de Despesa: 33.90.39.48. Processo: 1301/2022-18. Signatários: IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, pela Contratante, LIGIA ZOTINI MAZURKIEWICZ, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Procuradoria-Geral de Justiça
Espécie: Termo de Cooperação Técnica n.º CONV 019/2022. Procedimento de Gestão
Administrativa MPDFT nº 08191.027040/2022-24. Convenentes: Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93 e MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE PERNAMBUCO - MPPE, CNPJ: 24.417.065/0001-03. Objetivo: A presente
cooperação técnica tem por objeto regular a cooperação técnico-científica entre o MPDFT
e o MPPE, nas áreas de atuação e interesses comuns, respeitadas as legislações específicas
de cada partícipe e que regulem a matéria, para replicação do Projeto NaMoral no estado
de Pernambuco. Vigência: 2/6/2022 a 1/6/2027. Signatários: MPDFT: FABIANA COSTA
OLIVEIRA BARRETO, Procuradora-Geral de Justiça; MPPE: PAULO AUGUSTO DE FREITAS
OLIVEIRA, Promotor de Justiça. Data de assinatura: 2 de junho de 2022.

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: Contrato nº 020/SG/MPDFT/2022. Processo nº 08191.022565/2022-73.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: MÓDULO CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA .;
CNPJ: 05.926.726/0001-73. Objeto: contratação de empresa de engenharia especializada
para realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 16 elevadores marca
Atlas e Otis, sem casa de máquinas, instalados nos edifícios das Promotorias de Justiça do
MPDFT, com fornecimento de materiais de consumo, peças de reposição, componentes
e/ou acessórios, de acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos
do edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 15/2022, fundamentada na Lei nº
8.666/1993. Vigência: 13.06.2022 até 12.06.2023. Valor Anual Estimado: R$ 143.058,00.
Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 339039. Nota de
Empenho: 2022NE000263. de 30/5/2022. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto;
CONTRATADA: MATHEUS RANGEL DE SÁ, Diretor Vendas Novas e Órgãos Públicos. Data de
assinatura MPDFT: 09/06/2022. Data de assinatura CONTRATADA: 13/06/2022.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: Contrato nº 018/SG/MPDFT/2022. Processo nº 08191.161863/2021-05.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: BGVALLE CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI; CNPJ:
29.386.657/0001-10. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para recuperação das
coberturas e fachadas no edifício das Promotorias de Justiça de Defesa da Infância e
Juventude do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, de acordo com as
condições e as especificações deste instrumento, de seu anexo e dos anexos do edital. de
acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 16/2022, fundamentada no art. 24, II, da Lei
nº 8.666/1993. Vigência: 13.06.2022 até 12.06.2023. Valor Anual Estimado: R$ R$
1.441.739,81. Programa de Trabalho: 03062003142610053, Elemento de Despesa: 339039.
Nota de Empenho: 2022NE000256. De 24/05/2022. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES,
Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: WASHINGTON LUIZ SOARES DA SILVA, Diretor.
Data de assinatura MPDFT: 09/06/2022. Data de assinatura CONTRATADA: 13/06/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o respectivo valor global: Smartgrid
Engenharia e Construções Ltda. - CNPJ 26.656.820/0001-20 (Item 1 - R$638.184,13).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público Federal - MPF, e Across
Gestão de Carreiras e Sistemas Eireli (CNPJ: 01.640.776/0001-39). Objeto: Contratação da
capacitação denominada Certificação Kirkpatrick Four Levels - Nível Bronze, que acontecerá
em ambiente virtual ao vivo, em agosto de 2022. Valor total: R$ 28.325,00 (vinte e oito
mil, trezentos e vinte e cinco reais). Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c art. 13, da Lei
8.666/93 atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 -
Cleuber Delano José Lisboa Filho, Secretário Executivo da Secretaria-Geral do MPF.
Processo: 1.00.000.008570/2022-14.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO e a ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES
S/A, mantenedora da FACULDADE ANHANGUERA DE BRASÍLIA e da FACULDADE
ANHANGUERA DE NEGÓCIOS E TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3
anos a partir da data da assinatura. Data e assinatura: 08/06/2022. JOSÉ ROBALINHO
CAVALCANTI, PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA REPÚBLICA da PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, JULIANO BONFIM CARREGARO, DIRETOR da FACULDADE
ANHANGUERA DE BRASÍLIA e da FACULDADE ANHANGUERA DE NEGÓCIOS E TECNOLOGIAS
DA INFORMAÇÃO. Processo Administrativo n.º 1.01.000.000150/2022-44.

gonca
Realce

gonca
Realce


